
                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                            Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                             Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 1381/2023

Del 22/09/2023

Oggetto: DR.SSA MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO. PROROGA INCARICO DI 
DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE 02 
LANCIANO-VASTO-CHIETI.

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico della Asl 2 Abruzzo – Lanciano Vasto 
Chieti per 15 gg. consecutivi a partire dal 22/09/2023 

Allegati: 

Hash:

DEL_283993.odt
43544020C762AD8000CB0B7F812C53F2AB0846DE3EE57F3345AA585DB946D3937DED58708738CA95284E8958E370EEC26622AD361C8
FCF7651D2C679C4D914BD

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO
Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI

Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti
C.F. e P. Iva 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
___________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Thomas Schael, nominato con delibera della Giunta Regionale D’Abruzzo n. 571 dell’11 settembre 
2023 ai sensi del vigente Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche 
e integrazioni;

di  propria  iniziativa  assume  l’atto  che  segue  avente  ad  oggetto  DR.SSA  MARIA 
BERNADETTE  DI  SCIASCIO.  PROROGA  INCARICO  DI  DIRETTORE  SANITARIO 
FACENTE  FUNZIONI  DELL'AZIENDA  SANITARIA  LOCALE  02  LANCIANO-VASTO-
CHIETI.

IL DIRETTORE GENERALE
SCHAEL THOMAS

(atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



    REGIONE ABRUZZO
     Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI
     Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti

Oggetto: DR.SSA MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO. PROROGA INCARICO DI DIRETTORE 
SANITARIO FACENTE FUNZIONI DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE 02 LANCIANO-VASTO-
CHIETI.

Il Direttore Generale

Thomas  Schael,  nominato  con  delibera  della  Giunta  Regionale  d’Abruzzo  n.  571 
dell’11/09/2023 ai sensi del vigente decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e 
successive modifiche e integrazioni

PREMESSO che con Deliberazione  n. 1012 del 23 giugno 2023, i cui contenuti e le cui 
motivazioni sono da intendersi quivi per integralmente riportate, confermate e trascritte, 
questa Direzione Generale si è determinata nei termini di seguito testualmente riprodotti:
1. “di  nominare  la  Dr.ssa  Maria  Bernadette  Di  Sciascio,  nata  a  Guardiagrele  (CH) 

l’11.02.1969, quale Direttore Sanitario facente funzioni dell’Azienda Sanitaria Locale 02 
Lanciano-Vasto-Chieti,  con effetto e decorrenza dalla data del 26.06.2023 e fino alla  
data del 30.09.2023, nelle more del processo di individuazione e nomina del Direttore  
Sanitario Aziendale titolare tramite utilizzo dell’elenco di idonei alla nomina di Direttore 
Sanitario delle Aziende UU.SS.LL., ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3,  
comma 1, del D.Lgs. n. 171/2016.

2. di precisare che l’incarico di che trattasi non comporta oneri di spesa, né emolumenti  
contrattuali aggiuntivi, trattandosi di una sostituzione vicaria e temporanea rientrante  
nell’ambito  delle  prestazioni  esigibili  dai  dirigenti  apicali  aventi  responsabilità  
organizzative e che la Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio continuerà a svolgere anche  
le funzioni legate agli  incarichi  già attualmente conferiti  di Direttore f.f.  della U.O.C.  
Qualità, Accreditamento e Risk Management;

3. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di  garantire 
senza  soluzione  di  continuità  la  direzione  dei  servizi  sanitari  dell’Azienda  a  fini  
organizzativi ed igienico-sanitari, nonché per coadiuvare il Direttore Generale e fornire il  
prescritto parere obbligatorio sugli atti relativi alle materie di competenza;

4. …”.
EVIDENZIATO che  tale  determinazione  è  stata  assunta  in  via  d’urgenza,  stante 
l’imprescindibile necessità di garantire senza soluzione di continuità la direzione dei servizi 
sanitari  dell’Azienda  a  fini  organizzativi  ed  igienico-sanitari,  nonché  per  coadiuvare  il 
Direttore Generale e fornire il prescritto parere obbligatorio sugli atti relativi alle materie di 
competenza,  fino  alla  data  del  30.09.2023 e  comunque  nelle  more  del processo di 
individuazione  e  nomina  del  Direttore  Sanitario  Aziendale  titolare  tramite  utilizzo 
dell’elenco di idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende UU.SS.LL..

DATO ATTO:
 che, con riferimento alle procedure regionali volte all’aggiornamento degli elenchi degli 

idonei  dai  quali  attingere  per  la  nomina dei  Direttori  Sanitario  e  Amministrativo,  la 
Giunta  Regionale  d’Abruzzo  ha  preso  atto  degli  esiti  del  lavoro  della  Commissione 
preposta all’esame delle istanze dei candidati e di valutazione dei profili curriculari e 

copia informatica per consultazione



delle esperienze professionali dichiarate, allo scopo di accertare la coerenza rispetto alle 
funzioni  di  Direttore  Sanitario  da esercitare  presso le  AA.SS.LL.  regionali  ed  è  stato 
conseguentemente approvato il relativo elenco, giusta D.G.R.A. n. 341 del 19 giugno 
2023, pubblicata in data 21.06.2023;

 che con la richiamata deliberazione di G.R.A. n. 341/2023 è stato, fra l’altro, demandato 
alle singole AA.SS.LL. il compito di valutare le cause di inconferibilità e/o incompatibilità 
in relazione all’incarico da conferire e di verificare la permanenza e l’effettivo possesso 
dei  requisiti  dichiarati  dai  soggetti  idonei  prima  di  procedere  all’assegnazione 
dell’incarico di che trattasi;

 che con deliberazione n. 1373 del 13.09.2023, i cui contenuti e le cui motivazioni sono 
da intendersi quivi parimenti per integralmente riportate e trascritte, questa ASL si è 
determinata  nel  senso  di  indire  apposito  e  specifico  Avviso  pubblico  finalizzato 
all’acquisizione  della  manifestazione  di  interesse  a ricoprire  l’incarico  di  Direttore 
Sanitario della ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti.

RILEVATO che l’incarico di  Direttore Sanitario Aziendale facente funzioni  conferito alla 
Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio con la surrichiamata deliberazione n. 1012/2023 andrà 
a scadere in data 30.09.2023.

CONSIDERATO che,  nelle  more  della  definizione della  procedura volta ad acquisire  le 
manifestazioni di interesse da parte dei candidati idonei a ricoprire l’incarico di che trattasi 
e ad individuare il  candidato da nominare quale Direttore Sanitario Aziendale,  si  rende 
pertanto  necessario disporre  una  proroga  dell’incarico  di  Direttore  Sanitario  Aziendale 
facente funzioni nei confronti della Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio.

PRECISATO che  tale  determinazione  si  appalesa  come  assolutamente  necessaria  ed 
imprescindibile, al solo ed esclusivo fine di assicurare la continuità dell’attività istituzionale 
e garantire la piena e corretta gestione dei compiti aziendali.

RITENUTO, in ragione di quanto sopra precisato, di  disporre una proroga del  suddetto 
incarico vicario di Direttore Sanitario Aziendale nei confronti della Dr.ssa Maria Bernadette 
Di Sciascio per un periodo di 15 giorni e, pertanto, fino a tutto il 15.10.2023.

RITENUTO,  altresì, di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  al  fine di 
garantire senza soluzione di continuità la direzione dei servizi sanitari dell’Azienda a fini 
organizzativi ed igienico-sanitari, nonché per coadiuvare il Direttore Generale e fornire il 
prescritto parere obbligatorio sugli atti relativi alle materie di competenza.

D E L I B E R A:

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente  
riportati e trascritti nel presente dispositivo,

1. di  prorogare  l’incarico  di  Direttore  Sanitario  facente  funzioni  dell’Azienda  Sanitaria 
Locale 02 Lanciano-Vasto-Chieti in favore della Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio, 
nata a Guardiagrele (CH) l’11.02.1969, per  un periodo di 15 giorni e, pertanto, nelle 
more del processo di individuazione e nomina del Direttore Sanitario Aziendale titolare 
tramite utilizzo dell’elenco di  idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende 
UU.SS.LL., ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3, comma 1, del D.lgs n. 
171/2016, fino a tutto il 15.10.2023;

2. di  precisare  che  tale  proroga  si  appalesa  come  assolutamente  necessaria  ed 
imprescindibile,  al  solo  ed  esclusivo  fine  di  assicurare  la  continuità  dell’attività 
istituzionale e garantire la piena e corretta gestione dei compiti aziendali;

3. di  ribadire  altresì  che  l’incarico  di  che  trattasi  non  comporta  oneri  di  spesa,  né 
emolumenti  contrattuali  aggiuntivi,  trattandosi  di  una  sostituzione  vicaria  e 
temporanea rientrante nell’ambito delle prestazioni esigibili dai dirigenti apicali aventi 
responsabilità organizzative e che la Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio continuerà a 
svolgere anche le funzioni legate agli incarichi già attualmente conferiti di Direttore f.f. 
della U.O.C. Qualità, Accreditamento e Risk Management;

copia informatica per consultazione



4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di garantire 
senza  soluzione  di  continuità  la  direzione  dei  servizi  sanitari  dell’Azienda  a  fini 
organizzativi ed igienico-sanitari, nonché per coadiuvare il Direttore Generale e fornire 
il prescritto parere obbligatorio sugli atti relativi alle materie di competenza;

5. di  stabilire  che  del  presente  atto  sia  disposta  la  pubblicazione  on-line  nel  testo 
integrale;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla U.O.C. Affari Generali, Gestione 
Documentale e Convenzione e alla U.O.C. Amministrazione e Sviluppo delle Risorse 
Umane  per  i  consequenziali  adempimenti  di  competenza  nonché,  per  opportuna 
conoscenza, a tutte le UU.OO. aziendali, al Dipartimento per la Salute e il Welfare della 
Regione Abruzzo e al Collegio Sindacale.

La presente deliberazione consta di n. 03 pagine e di n. // allegati.

Attestazione contabile

Si attesta che il presente atto non dispone costi / investimenti diretti

copia informatica per consultazione


